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1 Úvod

Procesní řízení je úzce spojeno s výkonností společnosti. Je nutné, aby bylo fungování

procesů ve firmě vnímáno jako jednotný systém, kde je kaţdá část procesu velmi

důleţitá. Obecně se říká, ţe systém je silný jako jeho nejslabší článek, jelikoţ systém se

skládá z navzájem propojených činností, které by měly fungovat jako celek.

Dle Řepy (2012) je zřejmé, ţe u procesů hraje zásadní roli čas. Mluví se zde

o posloupnosti. Kaţdá činnost je vykonána v jistém čase, na časové ose lze tedy

jednotlivé činnosti vţdy srovnat do jednoznačné posloupnosti. To jsou vlastnosti

společné všem procesům. Popis podnikového řízení je tedy popisem procesním, nikoli

objektovým (nepopisuje věc, ale postup, tedy časovou, nikoliv prostorovou strukturu).

Pokud se člověk v dnešní době podívá na jakoukoliv společnost, určitě si představí, jaké

procesy zde probíhají. Jen je důleţité je rozpoznat, popsat, zdokumentovat a následně

s nimi dále pracovat.

Velkou chybou výrobních společností je skutečnost, ţe se zaměřují pouze na procesy,

které souvisí s technologickými postupy, ale neuvědomují si, ţe jde pouze o část

podnikových procesů. Nesmíme zapomínat, ţe jednotlivé procesy plní tu úlohu, ţe mají

poskytovat přidanou hodnotu. Pokud procesy neposkytují ţádnou nebo adekvátní

přidanou hodnotu pro zákazníka, vzniká otázka, proč se vlastně nachází ve společnosti.

Kaţdá společnost se snaţí o maximalizaci zisku, být konkurenceschopný a zaujmout

dílčí místo na trhu. Proto je důleţité se procesním řízením zabývat.

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy ve vybraném podniku. Díky výsledkům

této analýzy poté ve vybraných procesech navrhnout moţná zlepšení a tím odstranit

případné nedostatky. Na základě skutečností zjištěných v této analýze můţe podnik

zlepšit a také zefektivnit své procesní řízení a tím dosáhnout lepšího postavení na trhu.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Proces

Bednářová (2013) uvádí, ţe dle normy ČSN EN ISO 9000 je proces definován jako

„soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně se ovlivňujících činností, který

přeměňuje vstupy na výstupy.“

Naopak Veber (2009) charakterizuje proces jako souhrn činností, které mohou probíhat

sekvenčně i paralelně, jejichţ uskutečnění vede k výsledku, který má uţitek pro

zákazníka.

Truneček (2004) proces definuje obdobně jako vzájemně propojené dílčí činnosti, které

ve své posloupnosti transformují vstupy na poţadované výstupy. Je to tok práce,

postupující od jednoho člověka k druhému a v případě větších procesů i z jednoho

oddělení do druhého.

Dle Řepy (2012) podnikovým procesem rozumíme objektivně přirozenou posloupnost

činností, konaných s úmyslem dosaţení daného cíle v objektivně daných podmínkách.

Svozilová (2011) doplňuje sérii definic tím, ţe proces je série logicky souvisejících

činností nebo úkolů, jejich prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být

vytvořen předem definovaný soubor výsledků. Další definice se dle Svozilové (2011)

dívá na proces z pohledu jeho vývoje v čase a zmiňuje dva další důleţité prvky

procesního prostředí – spolupráci lidí, jeţ se procesu účastní, a hodnotu, kterou lze

posuzovat ze dvou úhlů – očima zákazníka procesu a očima organizace, v jejíţ reţii

proces probíhá.

Dle Řepy (2012) je také zřejmé, ţe u procesů hraje zásadní roli čas. Mluví se zde

o posloupnosti činností, tedy o časové posloupnosti. Kaţdá činnost je vykonána v jistém

čase, na časové ose lze tedy jednotlivé činnosti vţdy srovnat do jednoznačné

posloupnosti. K podnikovému ovšem, jak je z výše uvedené definice patrné, dále

neodmyslitelně patří:

cíl,

úmysl,

objektivní přirozenost postupu,
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 objektivně dané podmínky.

Svozilová (2011) k diskusi o procesech přidává často pouţívané pojmy činnost, úkol

nebo aktivita. Kde se činnost, úkol nebo aktivita definuje jako měřitelná jednotka práce,

jejímţ účelem je transformace vstupního prvku do předem definovaného výstupu.

Na závěr Kovács (2009) uvádí, ţe procesy je moţno definovat na celé řadě úrovní

a podle celé řady kritérií a charakteristik. Vţdy však budou mít jasně vymezený začátek,

určitý počet kroků uprostřed a jasně vymezený konec.

Dle Řepy (2007) lze podnikový proces také znázornit pomocí grafických symbolů – viz

obrázek 1. Účelem tohoto modelu je definovat vstupy procesu a jejich zdroj, proces

samotný a zákazníka i s ním spojené výstupy. Rovněţ je zde vidět důleţitá zpětná vazba

od zákazníka.

Obrázek 1: Schéma podnikového procesu

Zdroj: Řepa, (2007)

2.2 Kvalita procesu

Budou-li kvalitní vstupy a bude-li kvalitně probíhat proces, lze očekávat i dokonalý

produkt, říká Bednářová (2013). V procesech se produkt nejen realizuje, ale i plánuje,

vyvíjí, hodnotí a zlepšuje, procesní přístup umoţňuje lépe aplikovat princip prevence při

zabezpečování kvality.

Mezi faktory, které ovlivňují kvalitu procesu, patří:

lidé – kompetence, schopnosti, výcvik,

materiál/vybavení,

metody, postupy, techniky,

měřené ukazatele efektivnosti a spokojenosti zákazníka.
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Lidé

Lidé jsou klíčovými prvky v procesech. Důleţité jsou nejen jejich odborné schopnosti

rozhodovací kompetence, ale i jejich angaţovanost Důleţitá je motivace všech

pracovníků na všech úrovních a zabezpečení podmínek pro jejich další vzdělávání

a rozvoj. Předpokladem kvalitního pracovníka jsou následující poţadavky:

odborné poznatky,

aplikační schopnosti a praktické dovednosti,

komunikativnost,

samostatnost,

pruţnost,

schopnost pracovat v týmu,

disciplinovanost,

charisma.

Materiál

Kvalita všech komponentů je předpokladem úspěchu výsledného produktu. Pro

zabezpečení kvality materiálových vstupů stanoví organizace specifikace pro nákup

a uplatnění systému hodnocení dodavatelů si zvolí ty nejvhodnější. Rozsah poţadavků

musí respektovat moţnosti realizačního procesu, tedy zpracovatelnost materiálů, lhůty

bezproblémového skladování, uchování atd.

Stroje a nástroje

Kvalita strojů, nástrojů a pomůcek je stanovena souborem poţadavků na jejich

způsobilost pro konkrétní proces a pro splnění znaků kvality produktů v jeho

jednotlivých krocích.

Metody

Metody jasně a srozumitelně stanoví, jak mají být jednotlivé činnosti prováděny. Jsou

zakotveny v dokumentu (předpis, instrukce), kterým se pracovník řídí.

Měření

Poţadavky jsou zaměřeny především na měření efektivnosti produktu a procesu. Jedná

se o sledování měřitelných parametrů (výrobků a procesů).
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2.3 Charakteristika a účastníci procesu

Dle Vebera (2009) lze kaţdý proces definovat:

vlastníkem procesu – jde o řídící sloţku, která odpovídá za řízení a rozvoj

procesu, koordinaci činností uvnitř procesu, kontrola fungování a výstupu

procesů apod.,

vstupem – vyhovujícím danému procesu, na vstupující elementy se pohlíţí jako

na subdodávky, dodavatelem vstupu můţe být jak externí dodavatel, tak i výstup

jiného interního procesu, který se stává vstupem navazujícího procesu

(navazujících procesů),

výstupem – který přínosný, uţitečný pro odběratele, status odběratele můţe mít

jak externí zákazník, který si objednal dodání určitého výrobku či sluţby, tak

i interní proces, který výstupy výchozích procesů přijímá jako své výstupy,

zdroji a náklady na proces – realizace procesu nutně vyvolává spotřebu zdrojů,

a tím i náklady, které je vhodné porovnávat s přínosy procesu v podobě přidané

hodnoty,

časem potřebným k realizaci procesu – smyslem koncipování procesu je

zabezpečit nejen účelnost a hospodárnost provozu, ale i časovou dimenzi

realizace činností sdruţených v procesu,

informačním zabezpečením procesu – úspěšné uskutečnění procesu na jedné

straně vyţaduje, aby byly určeny postupy realizace procesu, na druhé straně je


[…]


čištění vozidla a odhlášení vozidla. Obě tyto činnosti probíhají současně a jsou

v kompetenci servisního technika. V rámci čištění vozu je nutné, aby servisní technik

dbal na rychlost a kvalitu provedení. Standardní doba fyzické přípravy vozidla

průměrně trvá 6 – 8 hodin v závislosti na velikosti vozu a znečištění. Čištění vţdy

začíná mokrou cestou, kdy je vůz řádně umyt a zbaven všech nečistot. Poté co vůz

oschne, je nutné, aby následovalo ošetření laku.

Během monitoringu bylo zjištěno, ţe se celý proces prodluţuje z důvodu fyzické

návštěvy na magistrátu města servisním technikem. Nejedná se o sloţitý úkon, proto

navrhuji, aby odpovědnost za tuto činnost měl někdo jiný. Odhlášení a přihlášení vozu

trvá přibliţně 2 hodiny včetně dopravy na místo a není nijak administrativně náročné.

Bohuţel je běţné, ţe zde dochází k většímu zpoţdění, které není moţné dopředu

předpovídat či určit. Toto zdrţení je dáno faktem, ţe evidence vozidel je velmi

vytěţované místo.
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Následující pasáţ o rozsahu 62 – 66 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsaţena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloţeném na ekonomické fakultě JU.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsat a analyzovat vybrané procesy a podprocesy, které

probíhají ve společnosti G-car s. r. o., navrhnout změny, které by jejich stav zlepšily

a odstranily případné nedostatky.

V teoretické části byly představeny různé pohledy na pojem proces, byly definovány

druhy procesů, jejich kvalita a také účastníci. Vzhledem k zaměření této práce byly také

zmíněny přístupy k managementu a jejich jednotlivé principy. Teoretická část byla

uzavřena přehledem metodik procesního řízení.

Pro splnění cíle práce byly v praktické části diplomové práce popsány a analyzovány

vybrané procesy a podprocesy společnost G-car s. r. o. Vzhledem k zaměření firmy byly

jako hlavní procesy zvoleny prodej vozidla, komisní prodej/výkup vozidla a nákup

vozidla. V rámci procesu prodej vozidla byl dále analyzován podproces schválení úvěru

a v rámci procesu nákup vozidla byl popsán podproces přijetí vozidla. Díky podrobné

analýze všech procesů bylo u kaţdého procesu zvoleno kritické místo a následně byla

navrţena opatření směřující k odstranění nedostatků.

U procesu prodej vozidla byla kritickým místem zvolena samotná nabídka skladových

vozů. Za účelem zlepšení této situace byla navrţena moţnost vyuţití krátkodobého

skladového financování k pořízení konkrétního vozidla. Úzkým místem u podprocesu

schválení úvěru bylo zjištěno jiţ samotné zpracování úvěrového návrhu. Kvalitní

zpracování návrhu je důleţité pro rychlost celého procesu. Bylo doporučeno, aby byl

společností zvolen konkrétní vlastník procesu a tím se eliminovala chybovost.

U procesu komisní prodej/výkup vozidla nebylo zjištěno ţádné úzké místo a lze říci, ţe

proces probíhá optimálně. Díky monitoringu procesu nákup vozidla bylo zjištěno, ţe

náklady pro firmu lze sníţit hlavně díky optimalizaci tras, které se vyuţívají pro

samotný nákup vozidla. Společnosti byly navrţeny trasy, kde se neplatí mýtné a tím

dojde ke sníţení nákladů. Důleţitou jednotkou, která musí být u podprocesu přijetí

vozidla sledována, je čas. Tím je ovlivněno to, jak rychle můţe být vozidlo připraveno

k prodeji. Celý podproces je však prodluţován návštěvou na magistrátu města a to

z důvodu samotného přihlášení. V současné chvíli je za tento úkon odpovědný servisní

technik. Vzhledem k jeho vytíţenosti bylo doporučeno přijetí brigádníka, který by měl

tuto agendu na starosti.
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Závěrem je moţné říci, ţe všechny procesy probíhající ve společnosti G-car s. r. o. mají

svůj chronologický postup, který je potřeba dodrţovat. Většina procesů nemá ţádné

zásadní kritické body, avšak v procesním řízení kaţdé firmy je vţdy co zlepšovat.

V současné době společnost G-car s. r. o. plánuje vytvoření týmu obchodních zástupců.

Od tohoto kroku si slibuje vyšší okruh zákazníků a vyšší prodejní čísla. Dále je

v přípravě zavedení CRM systému, který by umoţnil lepší koordinaci, shromaţďování,

zpracování a vyuţití informací o zákaznících. Díky těmto informacím můţe poté firma

lépe cílit nabídku na jednotlivé zákazníky.
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I Summary a keywords

The main objective of this thesis is to describe and analyze the specific processes and

threads that are taking place in society and then to draw them into the process maps or

to propose changes that would improve the current state of processes. The work is

divided into two parts: on the theoretical part and on the practical part.

The theoretical part of the study of literature and script helps us better to understand and

to describe the basic concepts and definitions that relates to the issue of process

management. It describes itself procedural actions, including individual principles

which helps to improve productivity and work in society. There was attached particular

importance to the understanding of the methodology of ARIS, which helps in compiling

detailed process maps.

In the practical part was described and introduced selected company and then analyzed

some processes that occur in society. For drawing process maps are used ARIS Express

2.4b, the essence is to determine the processes and relationships between them.

According to the ARIS I make the organizational view, which is based on the record of

the organizational structure. Further data and functional view, the aim of which is to

record level functions (understood as an activity) and events.

Individual activities and events are illustrated by EPC diagram or event-driven process

chain, based on work experience.

Key words

The process, process management, methods of process management, process maps,

ARIS, EPC diagram
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