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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Práce s literaturou 4.0
Poznámka:Práci s literaturou hodnotím jako podprůměrnou. Student často zabíhá do
zbytečných podrobností. Hlavní prohřešek ovšem shledávám v mnohdy pouze zkopírovaných
celých odstavcích, kdy se nejedná o přiznané citace.
7. Formální stránka 3.0
Poznámka:V textu se vyskytuje řada překlepů, či nevyskloňovaných výrazů, které tak v
celkovém textu nedávají smysl. Student si po sobě očividně práci pečlivě nepřekontroloval.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Praktická část práce je na průměrné úrovni. Student zde využívá nejzákladnější metody analýzy
vybraných procesů firmy G-car s.r.o. Doporučená opatření jsou danou firmou realizovatelná. V
teoretické části je využita řada literárních pramenů, bohužel často pouhým opisem. Množství chyb v
této části práce též snižuje její celkovou úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V teoretické práci popisujete značné množství metod procesního řízení, které jste ovšem v
praktické části nevyužil. Proč tomu tak je a jaké tedy znáte?
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